
         R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA Nr.   16  /2024 

privind aprobarea Programului manifestărilor culturale și  artistice  ce se vor desfăşura pe 

parcursul anului 2024 în comuna Beriu  

 

 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 14.03.2024 ; 

Având în vedere  Proiectul de hotărâre nr. 16 din 8.02.2024 privind aprobarea 

Programului manifestărilor culturale și  artistice  ce se vor desfăşura pe parcursul anului 2024 în 

comuna Beriu – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;  Referatul de aprobare 

nr.16/8.02.2024  al primarului comunei Beriu în calitate de inițiator;  Raportul nr. 16 din 

7.03.2024   al compartiment buget contabilitate; În baza avizelor comisiilor  de specialitate a  

Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 – 3  înregistrate  în ședința comisiei din 14.03.2024 ; 

Ținând cont că tradițiile  sunt parte din viața satului românesc , iar continuarea lor prin 

diverse manifestări artistice  asigură identitatea culturală  a comunității ;  

 În conformitate cu prevederile  art.1 alin.(2) lit.a) , art.  19 alin.(1) lit.a) , art. 54 și ale art. 

68-69 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare ; Cu respectarea prevederilor art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art.87 alin.(1), art.110 alin.(1),  art.129, alin.(7), lit. a) și d), ale 

art.139, alin.(3), lit.a)  ale art.196, alin.(1), lit. a) și ale art.243, alin.(1), lit. a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

                                                                  HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art.1. Se aprobă programul manifestărilor culturale și  artistice ce se vor desfășura pe 

parcursul anului 2024 în comuna  Beriu , conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Beriu. 

  Art.4. Prezenta hotarare  se comunica Institutiei Prefectului- jud Hunedoara ; primarului 

comunei Beriu ; compartiment buget contabilitate,  şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare 

și publicare pe site-ul  instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro 

Beriu 14 martie   2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

              Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                                  Firidon Ionela 

 

 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 
 



Județul Hunedoara 

Comuna Beriu Consiliul Local 

Anexa la HCL 16/2024 

 

 

 

COMUNA  BERIU 

PRIMĂRIA ȘI CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR CULTURALE și ARTISTICE  

 

Organizatori și colaboratori:  

Consiliul  Local al comunei Beriu 
Consiliul Județean Hunedoara 
Primăria comunei Beriu  

Asociația ,, Leliță de la Căstău,, 
 

 

 

 



IUNIE 
Data Denumire Descriere Instituție  
24  iunie 2024 Festivalul Concurs 

de Tarafuri 
Tradiționale ,,Relu 
de la Căstău,, 

Festival  concurs de 
muzică populară în 
vederea perpetuării 
tezaurului folcloric 

Consiliul Județean 
Hunedoara 
Centru  de Cultură și 
Artă al Județului 
Hunedoara  
Primăria și Consiliul  
Local al comunei 
Beriu 
Asociația ,, Leliță de 
la Căstău,, 

23 iunie 2024  Nedeie – în satul  
Orăștioara de Jos  

Promovarea 
obiceiurilor 
tradiționale 

Primăria și Consiliul  
Local al comunei 
Beriu 
 

29 iunie 2024 Nedeie – în satul  
Sereca 

Promovarea 
obiceiurilor 
tradiționale 

Primăria și Consiliul 
Local al comunei 
Beriu 
 

30 iunie 2024  Nedeie -  în satul  
Sibișel ( Șibișelul 
Vechi ) 

Promovarea 
obiceiurilor 
tradiționale 

Primăria și Consiliul 
Local al comunei 
Beriu 
 

IULIE 
14 iulie 2024  Sărbătoarea Afinelor  

Beriu  
Actiune de 
promovare pentru 
dezvolatrea 
economică a 
localității prin 
activității agricole ; 
Desfășurarea unui 
program cultural-
artistic 

Primăria și Consiliul 
Local al comunei 
Beriu 
 

21 Iulie 2024 Nedeie -  în satul  
Cucuiș 

Promovarea 
obiceiurilor 
tradiționale 

Primăria și Consiliul 
Local al comunei 
Beriu 
 

AUGUST 
15 august 2024  Nedeie -  în satul  

Sibișel ( Șibișelul 
Nou  ) 

Promovarea 
obiceiurilor 
tradiționale 

Primăria și Consiliul 
Local al comunei 
Beriu 
 

 
Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

                       Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                             Firidon Ionela                      


